
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 65 TAHUN 2014 

TENTANG 

B U K U TEKS PELAJARAN DAN B U K U PANDUAN GURU K U R I K U L U M 2013 
KELOMPOK PEMINATAN PENDIDIKAN MENENGAH YANG M E M E N U H I 

SYARAT KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : a. b a h w a u n t u k m e l a k s a n a k a n k e t e n t u a n Pasal 43 ayat (5) 
P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2005 t en tang S tandar 
Nasional Pend id ikan , B a d a n S tandar Nasional Pendid ikan 
t e lah m e l a k u k a n pen i la ian ke layakan i s i , bahasa, penyaj ian, 
d a n kegra f i kaan b u k u teks pelajaran K u r i k u l u m 2013 u n t u k 
d i g u n a k a n d a l a m pembelajaran; 

b. b a h w a b e r d a s a r k a n p e r t i m b a n g a n sebagaimana d i m a k s u d 
pada h u r u f a, p e r l u m e n e t a p k a n Pera turan Menter i 
P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan t en tang B u k u Teks Pelajaran d a n 
B u k u P a n d u a n G u r u K u r i k u l u m 2013 Kelompok Peminatan 
Pend id i kan Menengah yang M e m e n u h i Syarat Kelayakan 
u n t u k D i g u n a k a n D a l a m Pembelajaran; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2003 t en tang Sis tem 
P e n d i d i k a n Nasional (Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 78, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Nomor 
4301); 

2. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2 0 0 5 t e n t a n g S tandar 
Nasional Pend id ikan (Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 
T a h u n 2005 Nomor 4 1 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik 
Indones ia Nomor 4496) sebagaimana t e lah d i u b a h dengan 
P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 3!^ T a h u n 2013 t en tang 
Perubahan Atas Pera turan Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2005 
t e n t a n g S tandar Nasional Pend id ikan (Lembaran Negara 
R e p u b l i k Indones ia T a h u n 2013 Nomor 7 1 , T a m b a h a n 
L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia Nomor 5410); 

3. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 tentang 
Pemben tukan dan Organisasi Kementer ian Negara, 
sebagaimana telah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 
Pera turan Presiden Nomor 55 T a h u n 2013 ten tang Perubahan 
Keempat atas Peraturan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 
t en tang Pembentukan d a n Organisasi Kementer ian Negara 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2013 Nomor 125); 



-2-

4. Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 t en tang K e d u d u k a n , 
Tugas, d a n Fungs i Kementerian Negara serta S u s u n a n 
Organisas i , Tugas, d a n Fungs i Eselon I Kementer ian Negara 
sebagaimana telah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 
Pera turan Presiden Nomor 56 T a h u n 2013 ten tang Perubahan 
Keempat atas Peraturan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 
ten tang K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kementer ian Negara 
serta S u s u n a n Organisasi , Tugas, d a n Fungs i Eselon I 
Kementer ian Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2013 Nomor 126); 

5. K e p u t u s a n Presiden Repub l ik Indones ia Nomor 84/P T a h u n 
2009 mengenai Pemben tukan Kabine t Indones ia Ber sa tu I I 
sebagaimana te lah beberapa k a l i d i u b a h , t e r a k h i r dengan 
K e p u t u s a n Presiden Nomor 8/P T a h u n 2 0 1 4 ; 

6. P e r a t u r a n Men te r i Pend id ikan Nasional Nomor 2 T a h u n 2008 
t e n t a n g B u k u ; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG B U K U TEKS PELAJARAN DAN B U K U PANDUAN GURU 
K U R I K U L U M 2013 KELOMPOK PEMINATAN PENDIDIKAN 
M E N E N G A H YANG M E M E N U H I SYARAT KELAYAKAN UNTUK 
DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN. 

Pasal 1 

(1) B u k u k u r i k u l u m 2013 u n t u k SMA/MA kelas X k e l o m p o k p e m i n a t a n 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u A l a m yang t e r d i r i atas: 

a. B u k u Teks Pelajaran sebagai b u k u siswa sebagaimana t e r c a n t u m da lam 
L a m p i r a n I y a n g m e r u p a k a n bagian yang t i d a k t e r p i s a h k a n d a r i 
Pera turan M e n t e r i i n i ; d a n 

b. B u k u P a n d u a n G u r u sebagai b u k u g u r u sebagaimana t e r c a n t u m da lam 
L a m p i r a n I I y a n g m e r u p a k a n bagian yang t i d a k t e r p i s a h k a n d a r i 
Pera turan M e n t e r i i n i , 

m e m e n u h i syarat ke layakan u n t u k d i g u n a k a n d a l a m pembelajaran. 

(2) B u k u k u r i k u l u m 2013 u n t u k SMA/MA kelas X ke lompok p e m i n a t a n I l m u -
I l m u Sosial yang t e r d i r i atas: 

a. B u k u Teks Pelajaran sebagai b u k u siswa sebagaimana t e r c a n t u m d a l a m 
L a m p i r a n I I I yang m e r u p a k a n bagian yang t i d a k t e r p i s a h k a n d a r i 
Pera turan M e n t e r i i n i ; d a n 

b. B u k u P a n d u a n G u r u sebagai b u k u g u r u sebagaimana t e r c a n t u m da lam 
L a m p i r a n IV yang m e r u p a k a n bagian yang t i d a k t e r p i s a h k a n d a r i 
Pera turan M e n t e r i i n i , 

m e m e n u h i syarat ke layakan u n t u k d i g u n a k a n d a l a m pembelajaran. 

(3) B u k u k u r i k u l u m 2013 u n t u k SMA/MA kelas X ke lompok p e m i n a t a n i l m u -
i l m u bahasa d a n b u d a y a yang t e r d i r i atas: 

a. B u k u Teks Pelajaran sebagai b u k u siswa sebagaimana t e r c a n t u m d a l a m 
L a m p i r a n V y a n g m e r u p a k a n bagian yang t i d a k t e r p i s a h k a n d a r i 
Pera turan M e n t e r i i n i ; d a n 



-3-

b. B u k u P a n d u a n G u r u sebagai b u k u g u r u sebagaimana t e r c a n t u m da lam 
L a m p i r a n V I y a n g m e r u p a k a n bagian y a n g t i d a k t e r p i s a h k a n d a r i 
Pera turan M e n t e r i i n i , 

m e m e n u h i syarat ke layakan u n t u k d i g u n a k a n d a l a m pembelajaran. 

Pasal 2 

Perubahan atas i s i b u k u teks pelajaran sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 1 
wajib mendapa t p e r s e t u j u a n d a r i B a d a n S tandar Nasional Pend id i kan (BSNP). 

Pasal 3 

Pera turan M e n t e r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n Pera turan 
Menter i i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m Ber i ta Negara Repub l i k Indonesia . 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 2 J u l i 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 11 J u l i 2 0 1 4 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 9 6 1 

Sal inan sesuai dengan as l inya . 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan, 

A n i N u r d i a n i Azizah rf 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 6 0 3 2 0 0 1 " ^ ' 



SALINAN 
LAMPIRAN I 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 65 TAHUN 2014 
TENTANG 
B U K U TEKS PELAJARAN DAN B U K U PANDUAN GURU 
K U R I K U L U M 2013 KELOMPOK PEMINATAN 
PENDIDIKAN MENENGAH YANG M E M E N U H I SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 
PEMBELAJARAN 

B U K U TEKS PELAJARAN SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN MATEMATIKA DAN I L M U - I L M U ALAM 

w 
• .,. J U D U L , B U K U . 

^ ^ ^ ^ ^ 

f j E N J A N ^ 

^ ^ ^ ^ 
A. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan M a t e m a t i k a 

1. M a t e m a t i k a u n t u k SMA 
d a n MA X Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

S u p a r m i n , P u t r i 
E s t i k a r i n i , 
E t i k a Nomi ta 
M u r n i , Kuncoro 
B u d i Pramono, 
Sutopo 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

2. Perspekti f M a t e m a t i k a 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n 
MA Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Rosihan A r i 
Yuana , 
I n d r i y a s t u t i 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

3. M a t e m a t i k a u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u -
I l m u A l a m 

M a r t h e n 
Kang inan , 
Ghany 
A k h m a d , Had i 
N u r d i a n s y a h 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

B. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Biologi 

1. Biologi u n t u k SMA/MA 
Kelas X B u k u Siswa 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u -
I l m u A l a m 

Robin G i n t i n g , 
L i l i A b d u l l a h 
Rojak 

SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

2. Biologi u n t u k Sekolah 
Menengah 
A t a s / M a d r a s a h A l i y a h 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u -
I l m u A l a m 

A p r i l i a , Aang 
Sonhaj i 

X SMA/MA A t i k a n 
M a n d i r i , 
CV. 



• ?JENJANG5 

3. A k t i f d a n Krea t i f Belajar 
Biologi 1 u n t u k Kelas X 
Sekolah Menengah 
A t a s / M a d r a s a h A l i y a h 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u - I l m u A l a m 
K u r i k u l u m 2013 

Yusa, 
M a n i c k a m Bala 
S u b r a M a n i a m 

X SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, 
PT. 

4. Biologi u n t u k SMA/MA 
Kelas X Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u -
I l m u A l a m K u r i k u l u m 
2013 

E n d a h 
Su l i s t yowat i , 
Wiga t i H a d i 
Omegawati , 
M u h a m m a d 
L u t h f i Hidayat 

X SMA/MA I n t a n 
Pariwara, 
PT. 

5. Biologi u n t u k SMA d a n 
MA X Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

R i r i n Sa f i t r i , 
Bowo Sugihar to 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

6. Menjelajah D u n i a Biologi 
1 u n t u k Kelas X SMA 
d a n MA Kelompok 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u A l a m 

Sr i Puj iyanto, 
Rejeki S i t i 
Fern iah 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

7. Biologi 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Kelompok 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u A l a m 

Henny 
R iandar i , 
I fandar i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

8. Biologi u n t u k SMA/MA 
Kelas X Ke lompok 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u - I l m u A l a m 

N u n u n g 
N u r h a y a t i , Y u n i 
So l ihah 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

9. Biologi u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 

A r i f Pr iadi , 
Y a n t i H e r l a n t i 

X SMA/MA Y u d h i s t i r a 
Ghal ia 
Indonesia, 
PT 

C. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan F i s i ka 

1. F i s i ka u n t u k SMA/MA 
Kelas X B u k u Siswa 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u -
I l m u A l a m 

Reva Yul ie t ta , 
Dede S a h i d i n 

X SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

2. F i s ika SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 
Kelompok Pemina tan 
MIPA 

H a r i Subagya, 
I n s i h Wi lu jeng 

X SMA/MA B u m i 
Aksara , PT 

-2-



NO. 

^ ^ ^ ^ ^ 
teENJRBIT/; 
#PENU£ lS I 

3. F i s i ka u n t u k SMA/MA 
Kelas X Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u -
I l m u A l a m 

Puj ianto , 
S u p a r d i a n n i n g s 
i h , Rusd i yan i 
Chasanah , 
R inawan A b a d i 

X SMA/MA I n t a n 
Pariwara, 
PT. 

4. F i s ika u n t u k SMA d a n 
MA X Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Suf i A n i 
Rufaida, 
Sarwanto 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

5. Kaj ian Konsep F i s i ka 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n 
MA Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

M u h a m m a d 
Farchan i 
Rosyid, Eko 
F i r m a n s a h , 
Rachmad 
Resmiyanto, 
A t s n a i t a 
Yasr ina 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

6. F i s ika 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Kelompok 
Peminatan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u A l a m 

B u d i Purwanto , 
M u c h a m m a d 
Azam 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

7. B u k u Siswa F i s i ka u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u - I l m u A l a m 

Haryad i , A m b a r 
Ratno 
Suryonugroho 

X SMA/MA Widya D u t a 
Graf ika, PT. 

D. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan K i m i a 

1. K i m i a SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
MIPA 

Sr i Rahayu 
Nings ih , T i n a 
M a r i a K u s w a t i , 
E l ly M a r w a t i , 
Sukard jo 

X SMA/MA B u m i 
Aksara , PT 

2. K i m i a Berbasis 
Eksper imen 1 u n t u k 
Kelas X SMA d a n MA 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Sentot B u d i 
Rahardjo, 
I spr iyan to 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

3. K i m i a 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Kelompok 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u A l a m 

E n d a n g 
Sus i lowat i , 
T a r t i H a r j a n i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 



l i B t l l i1 " r j [ f iiiiMii 1 i T T n i i i f • 

f JBNJAJ IG ' 

4. K i m i a u n t u k SMA/MA 
Kelas X Kelompok 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u - I l m u A l a m 

A. Maris 
Wa ton i , D i n i 
K u r n i a w a t i 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

Sal inan sesuai dengan as l inya. 
Kepala B i ro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan, 

A n i N u r d i a n i Azizah < 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 6 0 3 2 0 0 Iti ,-

-4-



SALINAN 
LAMPIRAN I I 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 65 TAHUN 2014 
TENTANG 
B U K U TEKS PELAJARAN DAN B U K U PANDUAN GURU 
K U R I K U L U M 2013 KELOMPOK PEMINATAN 
PENDIDIKAN MENENGAH YANG M E M E N U H I SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 
PEMBELAJARAN 

B U K U PANDUAN GURU SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN MATEMATIKA DAN I L M U - I L M U ALAM 

m ^ E N E ^ I ' ^ I 

A. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan M a t e m a t i k a 

1. B u k u G u r u M a t e m a t i k a 
u n t u k SMA d a n MA X 
Peminatan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u A l a m 

S u p a r m i n , P u t r i 
E s t i k a r i n i , 
E t i k a Nomi ta 
M u r n i , Kuncoro 
B u d i Pramono, 
Sutopo 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

2. B u k u G u r u Perspekt i f 
M a t e m a t i k a 1 u n t u k Kelas 
X SMA d a n MA Kelompok 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u A l a m 

Rosihan A r i 
Yuana , 
I n d r i y a s t u t i 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

3. B u k u G u r u M a t e m a t i k a 
u n t u k SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m 

M a r t h e n 
Kang inan , 
Ghany 
A k h m a d , Had i 
N u r d i a n s y a h 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

B. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan Biologi 

1. Biologi u n t u k SMA/MA 
Kelas X B u k u G u r u 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m 

Robin G i n t i n g , 
L i l i A b d u l l a h 
Rojak 

X SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

2. B u k u G u r u Biologi u n t u k 
Sekolah Menengah 
A t a s / M a d r a s a h A l i y a h 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m 

A p r i l i a , Aang 
Sonhaj i 

X SMA/MA A t i k a n 
M a n d i r i , 
CV. 



NO. 

Mf 
f i ^ t ^ r j U D J J I / i - B U K l J ^ ^ t t 

... . V t . ^ ^ ; 4 t 
^ ^ B N U L ^ ^ 

^ ^ ^ ^ 
^ N E R B I T / . . 
l i P B N U L I S ^ ^ 

3. B u k u G u r u A k t i f d a n 
Kreat i f Belajar Biologi 1 
u n t u k Kelas X Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i y a h Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m K u r i k u l u m 2013 

Yusa, 
M a n i c k a m Bala 
S u b r a M a n i a m 

X SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, 
PT. 

4. B u k u G u r u Biologi u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u - I l m u A l a m 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 

E n d a h 
Su l i s t yowat i , 
Wigat i Had i 
Omegawati , 
M u h a m m a d 
L u t h f i Hidayat 

X SMA/MA I n t a n 
Pariwara, 
PT. 

5. B u k u G u r u Biologi u n t u k 
SMA d a n MA X Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

R i r i n Saf i t r i , 
Bowo Sugihar to 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

6. B u k u G u r u Menjelajah 
D u n i a Biologi 1 u n t u k 
Kelas X SMA d a n MA 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Sr i Puj iyanto, 
Rejeki S i t i 
Fern iah 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

7. B u k u G u r u Biologi 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n 
MA Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Henny 
R iandar i , 
I f andar i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

8. B u k u G u r u Biologi u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m 

N u n u n g 
N u r h a y a t i , Y u n i 
So l ihah 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

9. B u k u P a n d u a n G u r u 
Biologi u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 

A r i f Priadi , 
Y a n t i H e r l a n t i 

K X SMA/MA Y u d h i s t i r a 
Ghal ia 
Indonesia , 
PT 

C. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan F i s i ka 

1. F i s ika u n t u k SMA/MA 
Kelas X B u k u G u r u 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m 

Reva Yu l ie t ta , 
Dede S a h i d i n 

X SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

-2-



NO ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ 
g E N E R B I T / l 

2. B u k u G u r u F i s i ka 
SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 
Kelompok Pemina tan MIPA 

H a r i Subagya, 
I n s i h Wi lu jeng 

X SMA/MA B u m i 
Aksara , PT 

3. B u k u G u r u F i s i ka u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u - I l m u A l a m 

Puj ianto , 
Supard iann ings 
i h , Rusd i yan i 
Chasanah , 
R inawan Abad i 

X SMA/MA I n t a n 
Pariwara, 
PT. 

4. B u k u G u r u F i s i k a u n t u k 
SMA d a n MA X Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Suf i A n i 
Rufaida, 
Sarwanto 

X SMA/MA Media tama, 
CV. 

5. B u k u G u r u Kaj ian Konsep 
Fis ika 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Kelompok 
Peminatan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u A l a m 

M u h a m m a d 
Farchan i 
Rosyid, Eko 
F i r m a n s a h , 
Rachmad 
Resmiyanto, 
A t s n a i t a 
Yasr ina 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

6. B u k u G u r u F i s i ka 1 u n t u k 
Kelas X SMA d a n MA 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

B u d i Purwanto , 
M u c h a m m a d 
Azam 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

7. B u k u G u r u F i s i k a u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u - I l m u A l a m 

Haryad i , A m b a r 
Ratno 
Suryonugroho 

X SMA/MA Widya D u t a 
Graf ika , PT. 

D. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan K i m i a 

1. B u k u G u r u K i m i a 
SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan MIPA 

Sr i Rahayu 
Nings ih , T ina 
M a r i a K u s w a t i , 
E l ly M a r w a t i , 
Sukard jo 

X SMA/MA B u m i 
Aksara , PT 

2. B u k u G u r u K i m i a 
Berbasis E k s p e r i m e n 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n 
MA Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Sentot B u d i 
Rahardjo, 
I spr iyan to 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

-3-



p 

NO. S S P E N U L I S ^ f j E N J A N q 

3. B u k u G u r u K i m i a 1 u n t u k 
Kelas X SMA d a n MA 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

E n d a n g 
Sus i lowat i , 
T a r t i H a r j a n i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

4. B u k u G u r u K i m i a u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m 

A. Haris 
W a t o n i , D i n i 
K u r n i a w a t i 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

Sa l inan sesuai dengan as l inya. 
Kepala B i ro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan, 

A n i N u r d i a n i Azizah ^ 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 6 0 3 2 0 0 1 uT 

-4-



SALINAN 
LAMPIRAN I I I 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 65 TAHUN 2014 
TENTANG 
B U K U TEKS PELAJARAN DAN B U K U PANDUAN GURU 
K U R I K U L U M 2013 KELOMPOK PEMINATAN 
PENDIDIKAN MENENGAH YANG M E M E N U H I SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 
PEMBELAJARAN 

B U K U TEKS PELAJARAN SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN I L M U - I L M U SOSIAL 

*|^JUDUL B U K U ^- f ' : ; r K E L ^ S l ^^^^ 

A. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Geografi 

1. A k t i f d a n Krea t i f Belajar 
Geografi 1 u n t u k Kelas X 
Sekolah Menengah 
A tas /Madrasah A l i y a h 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial K u r i k u l u m 2013 

L i l i S o m a n t r i , 
N u r u l H u d a 

X SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, 
PT. 

2. Geografi u n t u k SMA d a n 
MA X Pemina tan I l m u -
I l m u Sosial 

Eko Sapto 
Nugroho, 
Sekar G a l u h 
E n d a h P inu j i 
L a w u n i n g r u m , 
W a h y u n i n g r u 
m Widaya t i , 
R i ta Noviani 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

3. Geografi 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Kelompok 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

B a m b a n g 
Nianto Mu lyo , 
Purwad i 
S u h a n d i n i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestar i , PT. 

B. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Sejarah 

1. Sejarah u n t u k SMA/MA 
Kelas X B u k u Siswa 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

Novi Dewi 
N u r a n i , l i s 
F i t r i a n i , E m i 
Rosmiami 

X SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

2. Sejarah u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

R i r i n D a r i n i , 
W a h j u d i Djaja, 
Ringo Rahata, 
M u l y a d i 

X SMA/MA Cempaka 
P u t i h , PT. 



J U p U U B U K U J 

Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial Sejarah SMA u n t u k 
SMA d a n MA Kelas X 

Sigit Laksono, 
Sumargono 

X SMA/MA Pu t ra 
Nugraha 
Sentosa, PT. 

Sejarah 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Kelompok 
Peminatan I l m u - I l m u 
Sosial 

R in i 
M a r d i k a n i n g s i 
h , 
Sumaryan to , 
T r i K a r y a n t i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

Sejarah u n t u k SMA/MA 
Kelas X Kelompok 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

S a m s u l Far id , 
D a r u s s a l a m 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

Sejarah u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Pemina tan I l m u Sosial 

H e r m a w a n , Uf i 
Saraswat i 

X SMA/MA Y u d h i s t i r a 
Ghal ia 
Indonesia , 
PT 

C. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Sosiologi 

1. Sosiologi u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

Suran to , 
D i a t m i k a 
Wi jayan t i , 
W i d y a b a k t i , 
Hest i 
Kawedhar 

X SMA/MA Cempaka 
P u t i h , PT. 

Sosiologi u n t u k SMA d a n 
MA X Pemina tan I l m u -
I l m u Sosial 

Lia C h a n d r a 
Ru f ikasar i , 
Slamet 
Sub iyan toro 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

Sosiologi u n t u k SMA/MA 
Kelas X Kelompok 
Pemina tan I l m u - i l m u 
Sosial 

Slamet 
Tr iyono, 
Herman to 

X SMA/MA S r i k a n d i 
E m p a t 
Widya 
Utama, PT. 

D. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan E k o n o m i 

1. E k o n o m i u n t u k Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i yah Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

W a h y u Adj i , 
E.P. M a s k u d i 

X SMA/MA Aneka I l m u , 
CV. 

2. E k o n o m i u n t u k SMA/MA 
Kelas X B u k u Siswa 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

Rud ian to , 
E n d a n g 
Herawan 

X SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 



3. E k o n o m i SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan IPS 

Y u l i a n a 
Sudremi , 
N u r h a d i 

X SMA/MA 

jgNAMAW 

B u m i 
Aksara , PT 

4. E k o n o m i u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

A n i k 
W i d i a s t u t i , 
A p r i l i a 
Rachmawat i 
H a r j a n i n g r u m , 
A g u n g 
Feryanto 

X SMA/MA Cempaka 
P u t i h , PT. 

E k o n o m i u n t u k SMA d a n 
MA X Pemina tan I l m u -
I l m u Sosial 

Sari D w i 
A s t u t i , Hery 
Sawij i 

X SMA/MA Media tama, 
CV. 

E k o n o m i u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 

A l a m , 
Rud ian to 

X SMA/MA Penerbit 
Erlangga, 
PT. 

E k o n o m i SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

D w i S u y a n t i , 
Sumarsono 

X SMA/MA Sinar 
M a n d i r i , 
CV. 

8. E k o n o m i u n t u k Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i yah Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
I l m u Sosial 

Rachmat 
S u n n a r a , 
T u t i n Rosmiat i 

SMA/MA T i t i a n I l m u , 
CV. 

9. E k o n o m i 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Program 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

Su tarno , 
Sunar to , 
Sudarno 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

10. E k o n o m i u n t u k SMA/MA 
Kelas X Ke lompok 
Peminatan I l m u - I l m u 
Sosial 

K i n a n t i 
Geminas t i t i , 
Nella N u r l i t a 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro H u k u m dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

Ani NurdiEini Azizah <̂  
NIP 195812011986032001< 

M O H A M M A D NUH 

-3-



SALINAN 
LAMPIRAN IV 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 65 TAHUN 2014 
TENTANG 
B U K U TEKS PELAJARAN DAN B U K U PANDUAN GURU 
K U R I K U L U M 2013 KELOMPOK PEMINATAN 
PENDIDIKAN MENENGAH YANG M E M E N U H I SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 
PEMBELAJARAN 

B U K U PANDUAN GURU SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN I L M U - I L M U SOSIAL 

NO. JUDULBUKU;^;i^!f ISELASI ,JENJANG., 

A. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan Geografi 

1. B u k u G u r u A k t i f d a n 
Kreat i f Belajar Geografi 1 
u n t u k Kelas X Sekolah 
Menengah 
Atas/ M a d r a s a h A l i y a h 
Peminatan I l m u - I l m u 
Sosial K u r i k u l u m 2013 

L i l i S o m a n t r i , 
N u r u l H u d a 

X SMA/MA Graf indo 
Media 
Pratama, 
PT. 

2. B u k u G u r u Geografi 
u n t u k SMA d a n MA X 
Peminatan I l m u - I l m u 
Sosial 

Eko Sapto 
Nugroho, Sekar 
G a l u h E n d a h 
P inu j i 
L a w u n i n g r u m , 
W a h y u n i n g r u m 
Widaya t i , R i ta 
Noviani 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

3. B u k u G u r u Geografi 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n 
MA Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

B a m b a n g 
Nianto Mulyo , 
Purwad i 
S u h a n d i n i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

B. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan Sejarah 

1. Sejarah u n t u k SMA/MA 
Kelas X B u k u G u r u 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

Novi Dewi 
N u r a n i , l i s 
F i t r i a n i , E m i 
Rosmiami 

X SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

2. B u k u G u r u Sejarah 
u n t u k SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

R i r i n D a r i n i , 
W a h j u d i Djaja, 
Ringo Rahata, 
M u l y a d i 

X SMA/MA Cempaka 
P u t i h , PT. 



'NO?f 

it 
g E ^ g l f JENJANGI 

K E ^ I S ^ 

3. B u k u G u r u Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial Sejarah 
SMA u n t u k SMA d a n MA 
Kelas X 

Sigit Laksono, 
Sumargono 

X SMA/MA P u t r a 
Nugraha 
Sentosa, PT. 

4. B u k u G u r u Sejarah 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n 
MA Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

R in i 
M a r d i k a n i n g s i h 
, Sumaryan to , 
T r i K a r y a n t i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

5. B u k u G u r u Sejarah 
u n t u k SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

S a m s u l Far id , 
D a r u s s a l a m 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

6. B u k u P a n d u a n G u r u 
Sejarah U n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
I l m u Sosial 

H e r m a w a n , Uf i 
Saraswat i 

X SMA/MA Y u d h i s t i r a 
Ghal ia 
Indonesia , 
PT 

C. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan Sosiologi 

1. B u k u G u r u Sosiologi 
u n t u k SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 
Pemina tan I l m u - I I m u 
Sosial 

Suran to , 
D i a t m i k a 
Wi jayan t i , 
W i d y a b a k t i , 
Hes t i Kawedhar 

X SMA/MA Cempaka 
P u t i h , PT. 

2. B u k u G u r u Sosiologi 
u n t u k SMA d a n MA X 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

Lia C h a n d r a 
Ruf ikasar i , 
Slamet 
Sub iyan toro 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

3. B u k u G u r u Sosiologi 
u n t u k SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - i l m u Sosial 

Slamet Tr iyono, 
Herman to 

X SMA/MA S r i k a n d i 
E m p a t 
Widya 
Utama , PT. 

D. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan E k o n o m i 

1. Pegangan G u r u E k o n o m i 
u n t u k Sekolah Menengah 
A t a s / M a d r a s a h A l i y a h 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

W a h y u Adj i , 
E.P. M a s k u d i 

X SMA/MA Aneka I l m u , 
CV. 

2. E k o n o m i u n t u k SMA/MA 
Kelas X B u k u G u r u 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

Rud ian to , 
E n d a n g 
Herawan 

X SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

3. B u k u G u r u E k o n o m i 
SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 
Kelompok Pemina tan IPS 

Y u l i a n a 
S u d r e m i , 
N u r h a d i 

X SMA/MA B u m i 
Aksara , PT 

-2-



ml 
4. B u k u G u r u E k o n o m i 

u n t u k SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

A n i k W i d i a s t u t i , 
A p r i l i a 
Rachmawat i 
H a r j a n i n g r u m , 
A g u n g Feryanto 

X SMA/MA Cempaka 
P u t i h , PT. 

5. B u k u G u r u E k o n o m i 
u n t u k SMA d a n MA X 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

Sar i D w i A s t u t i , 
Hery Sawiji 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

6. B u k u G u r u E k o n o m i 
u n t u k SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 
Kelompok Pemina tan 

A l a m , Rud ian to X SMA/MA Penerbit 
Erlangga, 
PT. 

7. B u k u G u r u E k o n o m i 
SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

D w i S u y a n t i , 
Sumarsono 

X SMA/MA Sinar 
M a n d i r i , 
CV. 

8. B u k u G u r u E k o n o m i 
u n t u k Sekolah Menengah 
A t a s / M a d r a s a h A l i y a h 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
I l m u Sosial 

Rachmat 
S u n n a r a , T u t i n 
Rosmiat i 

X SMA/MA T i t i a n I l m u , 
CV. 

9. B u k u G u r u E k o n o m i 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n 
MA Program Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

Su ta rno , 
Sunar to , 
Sudarno 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

10. B u k u G u r u E k o n o m i 
u n t u k SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

K i n a n t i 
Geminas t i t i , 
Nella N u r l i t a 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro H u k u m dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

Ani Nurdiani Azizah ^ 
NIP 195812011986032001 U ' 

-3-



SALINAN 
LAMPIRAN V 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 65 TAHUN 2014 
TENTANG 
B U K U TEKS PELAJARAN DAN B U K U PANDUAN GURU 
K U R I K U L U M 2013 KELOMPOK PEMINATAN 
PENDIDIKAN MENENGAH YANG M E M E N U H I SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 
PEMBELAJARAN 

B U K U TEKS PELAJARAN SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN I L M U - I L M U BAHASA DAN BUDAYA 

J U D 

A. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa d a n Sastra Indones ia 

1. Bahasa d a n Sas tra Indones ia 
u n t u k SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan I l m u -
I l m u Bahasa d a n B u d a y a 

Maya 
Rohmayat i , 
S h i n t a 
L i n n i a s a r i 

X SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

Bahasa d a n Sas tra Indones ia 
Sarana B e r i n t e r a k s i d a n 
Berekspresi 1 u n t u k Kelas X 
Sekolah Menengah 
A tas /Madrasah A l i y a h 
Peminatan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a K u r i k u l u m 2013 

Seni 
H a n d i y a n i , 
Tet ty 
N u r h a y a t i , 
W i l d a n , B u d h i 
Prastyat i 

X SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, 
PT. 

A k t i f M a n d i r i Berbahasa d a n 
Bersas tra Indones ia u n t u k 
SMA/MA Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Pemina tan I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

Sr i Hapsar i 
Wi jayan t i , 
Mei lany, 
S u p r a p t i 

X SMA/MA Median tara 
Semesta, 
PT. 

Bahasa d a n Sas tra Indones ia 
u n t u k SMA/MA X Pemina tan 
I l m u Bahasa d a n B u d a y a 

Sarwo I n d a h 
I k a Wigat i , 
Y a n u r i Natal ia 
Suna ta , 
Slamet 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

5. Bahasa Indones ia Bahasa 
Negeriku 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Ke lompok 
Pemina tan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

Atep Tatang, 
Dodo 
Suwondo, 
N u n u Nurasa , 
Nenden Li l is 
A isyah 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 



B. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Pemina tan Bahasa d a n Sas tra Inggris 

1. Eng l i sh Sk i l l s for The F u t u r e 
1 for Grade X Senior H i g h 
School /Madrasah A l i y a h 
Language a n d C u l t u r e 
Program C u r r i c u l u m 2013 

H e r m a n 
B e n y a m i n , 
E n d a n g 
A m i n u d i n Aziz 

X SMA/MA Grafmdo 
Media 
Pratama, 
PT. 

2. Bahasa d a n Sas tra Inggris 
u n t u k SMA/MA X Pemina tan 
I l m u Bahasa d a n B u d a y a 

Seto Hidayat , 
A r d a n a 
Neswari 
Purba, Ar l i s 
D w i S i swant i , 
E r l i n a Set i jani , 
Teguh Suroso 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

3. Pathway To E n g l i s h u n t u k 
SMA/MA Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 

Theresia 
Sudarwa t i , 
E u d i a Grace 

X SMA/MA Penerbit 
Erlangga, 
PT. 

4. Be S m a r t i n E n g l i s h 1 for 
Grade X of Senior H i g h 
Schools L ingu i s t i c s a n d 
C u l t u r a l S tudies 

I r a Wi jayan t i , 
Ni tya J w a l i t a , 
K r i s t i n 
A m b a r w a t i , 
Mar i yana 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

C. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa d a n Sas tra A r a b 

1. Belajar Bahasa A r a b u n t u k 
Madrasah A l i yah /Seko lah 
Menengah Atas Kelas X 
Kelompok Pemina tan 

Ayep Rosidi , 
Ronto, 
A b d u r r a h m a n 
Kasdi , U m m a 
Far ida 

X SMA/MA Horizon, 
CV. 

2. Bahasa d a n Sas tra A r a b 
u n t u k SMA/MA X Pemina tan 
I l m u Bahasa d a n B u d a y a 

Nawawi 
Efendi , 
M o h a m m a d 
A b d u l Kho l iq 
Hasan 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

3. Bahasa d a n Sas tra A r a b 
u n t u k SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan I l m u -
I l m u Bahasa d a n B u d a y a 

F a r h a n , 
N u r l a i l a h 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

D. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa d a n Sas tra J e r m a n 

1. Deu t sch i s t e in fach 1 f i i r SMA 
Klasse X H a u p t f a c h f u r 
Sprache u n d K u l t u r 

Kas im, A n y 
Widayan t i , T r i 
K a r t i k a 
Handayan i 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

-2-



NO.-

M % 
g E N J A ^ 

! P E N E R B I T / 
^ T P E N U L I S 

E. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Pemina tan Bahasa d a n Sastra Jepang 

1. Bahasa J e p a n g k u W a t a s h i No 
Nihongo u n t u k Siswa Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i y a h Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

R i n i A p r i a n i , 
Desak Made 
Sr i M a r d a n i 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U tama , CV. 

F. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa d a n Sastra Perancis 

1. I n i l a h Bahasa Francis Voi la le 
frangais u n t u k Siswa Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i yah Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Ke lompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

Elga A h m a d 
Prayoga, L i l i k 
T r i H a s t u t i , 
T i n a 
Lesmanawat i 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U tama , CV. 

2. O n Parle Frangais Bahasa 
Francis u n t u k SMA/MA Kelas 
X K u r i k u l u m 2 0 1 3 Kelompok 
Peminatan B u d a y a d a n I l m u -
I l m u Bahasa 

M e u m e u t 
Kan ian ten , 
Doddy Faizal, 
T a n t i 
K r i s t i a n t i 

X SMA/MA M u t i a r a 
I l m u , CV. 

G. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa d a n Sas tra M a n d a r i n 

1. M a r i K i t a Belajar Bahasa 
M a n d a r i n La i W o m e n X u e x i 
H a n y u u n t u k Siswa Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i y a h Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

Cryce 
Yu l ian t y , Lis ia 
G u n a w a n 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U t a m a , CV. 

H. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Antropo log i 

1. An tropolog i u n t u k Siswa 
Sekolah Menengah 
A tas /Madrasah A l i y a h Kelas X 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 Kelompok 
Peminatan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

P u t r i 
I s w a r d h a n i , 
H i k m a t Latief 

K X SMA/MA Acarya 
Media 
U tama , CV. 

2. An tropolog i u n t u k Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i y a h Kelas X Ke lompok 
Pemina tan 

N u r u l La i la t i l 
Faizah, A r i s n a 
Puspi tasar i , 
A n a Far ida 

X SMA/MA Horizon, 
CV. 

-3-



Antropo log i u n t u k SMA/MA X 
Pemina tan I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

A n n i s a N u r 
Rohmah , 
Slamet 
Sub iyan toro 

X SMA/MA 

SPENULIS I 

Media tama, 
CV. 

Antropolog i u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Peminatan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

Yayan 
Yu l ian to , 
Suwanto 

X SMA/MA Sand iar ta 
Sukses, PT 

Antropolog i u n t u k Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i yah Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
I l m u Sosial 

Yosep 
S u p r i a d i , A d i 
Asmara 

X SMA/MA T i t i a n I l m u , 
CV. 

Antropolog i 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Kelompok 
Peminatan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

Siany I n d r i a 
Lestyasari , 
A t i k C a t u r 
B u d i a r t i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

Sa l inan sesuai dengan as l inya . 
Kepala B i ro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaa 

a -
A n i N u r d i a n i Azizah if NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 6 0 3 2 0 0 r u ' 



SALINAN 
LAMPIRAN V I 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 65 TAHUN 2014 
TENTANG 
B U K U TEKS PELAJARAN DAN B U K U PANDUAN GURU 
K U R I K U L U M 2013 KELOMPOK PEMINATAN 
PENDIDIKAN MENENGAH YANG M E M E N U H I SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 
PEMBELAJARAN 

B U K U PANDUAN GURU SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN I L M U - I L M U BAHASA DAN BUDAYA 

A. B u k u P a n d u a n G u r u Ke lompok Peminatan Bahasa d a n Sastra Indones ia 

1. B u k u G u r u Bahasa d a n 
Sastra Indones ia u n t u k 
SMA/MA Kelas X Kelompok 
Peminatan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

Maya 
Rohmayat i , 
S h i n t a 
L i n n i a s a r i 

X SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

2. B u k u G u r u Bahasa d a n 
Sastra Indones ia Sarana 
B e r i n t e r a k s i d a n Berekspres i 
1 u n t u k Kelas X Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i yah Pemina tan I l m u - I l m u 
Bahasa d a n B u d a y a 
K u r i k u l u m 2013 

Seni 
H a n d i y a n i , 
Tet ty 
N u r h a y a t i , 
W i l d a n , B u d h i 
Pras tyat i 

X SMA/MA Graf indo 
Media 
Pratama, 
PT. 

3. B u k u G u r u A k t i f M a n d i r i 
Berbahasa d a n Bersas t ra 
Indones ia u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Peminatan I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

Sr i Hapsar i 
Wi jayan t i , 
Mei lany, 
S u p r a p t i 

X SMA/MA Median tara 
Semesta, 
PT. 

4. B u k u G u r u Bahasa d a n 
Sastra Indones ia u n t u k 
SMA/MA X Pemina tan I l m u 
Bahasa d a n B u d a y a 

Sarwo I n d a h 
I k a Wigat i , 
Y a n u r i Natal ia 
Suna ta , 
Slamet 

. X SMA/MA Media tama, 
CV. 

5. B u k u G u r u Bahasa Indones ia 
Bahasa Neger iku 1 u n t u k 
Kelas X SMA d a n MA 
Kelompok Pemina tan I l m u -
I l m u Bahasa d a n B u d a y a 

Atep Tatang, 
Dodo 
Suwondo, 
N u n u Nurasa , 
Nenden Li l is 
A i syah 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 



' J E N J A N G I 

IpPENUtlS^ 

B. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan Bahasa d a n Sas tra Inggris 

1. Teacher's Guide E n g l i s h Sk i l l s 
for The F u t u r e 1 for Grade X 
Senior H igh School /Madrasah 
A l i y a h Language a n d C u l t u r e 
Program C u r r i c u l u m 2013 

H e r m a n 
B e n y a m i n , 
E n d a n g 
A m i n u d i n Aziz 

X SMA/MA Graf indo 
Media 
Pratama, 
PT. 

2. B u k u G u r u Bahasa d a n 
Sastra Inggris u n t u k SMA/MA 
X Pemina tan I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

Seto Hidayat , 
A r d a n a 
Neswari 
Purba, Ar l i s 
D w i S i swant i , 
E r l i n a Set i jani , 
Teguh Suroso 

X SMA/MA Media tama, 
CV. 

3. B u k u G u r u Pathway To 
Eng l i sh u n t u k SMA/MA Kelas 
X K u r i k u l u m 2 0 1 3 Kelompok 
Peminatan 

Theresia 
S u d a r w a t i , 
E u d i a Grace 

X SMA/MA Penerbit 
Erlangga, 
PT. 

4. B u k u G u r u Be S m a r t i n 
Eng l i sh 1 for Grade X of 
Senior H igh Schools 
L inguis t i cs a n d C u l t u r a l 
Studies 

I r a Wi jayan t i , 
Ni tya J w a l i t a , 
K r i s t i n 
A m b a r w a t i , 
Mar i yana 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

C. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan Bahasa d a n Sas tra Arab 

1. B u k u G u r u Belajar Bahasa 
Arab u n t u k M a d r a s a h 
A l iyah /Seko lah Menengah 
Atas Kelas X Kelompok 
Pemina tan 

Ayep Rosidi , 
Ronto, 
A b d u r r a h m a n 
Kasdi , U m m a 
Far ida 

X SMA/MA Horizon, 
CV. 

2. B u k u G u r u Bahasa d a n 
Sastra Arab u n t u k SMA/MA X 
Peminatan I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

Nawawi 
Efendi , 
M o h a m m a d 
A b d u l K h o l i q 
Hasan 

X SMA/MA Media tama, 
CV. 

3. B u k u G u r u Bahasa d a n 
Sastra A r a b u n t u k SMA/MA 
Kelas X Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

F a r h a n , 
N u r l a i l a h 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

D. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan Bahasa d a n Sastra J e r m a n 

1. B u k u G u r u D e u t s c h i s t 
e infach 1 f i i r SMA Klasse X 
H a u p t f a c h f u r Sprache u n d 
K u l t u r 

Kas im, A n y 
Widayan t i , T r i 
K a r t i k a 
Handayan i 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

-2-



M ^ ; j U D U L f 5 " ^ 
M;IJERBIT/| 

.NULisr 

E. B u k u P a n d u a n G u r u Ke lompok Peminatan Bahasa d a n Sas tra Jepang 

1. B u k u P a n d u a n G u r u Bahasa 
J e p a n g k u W a t a s h i No 
Nihongo u n t u k Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i y a h Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Bahasa d a n 
B u d a y a 

R in i A p r i a n i , 
Desak Made 
Sr i M a r d a n i 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U t a m a , CV. 

F. B u k u P a n d u a n G u r u Ke lompok Pemina tan Bahasa d a n Sas tra Perancis 

1. B u k u P a n d u a n G u r u Livre d u 
professeur Vo i la le frangais 
u n t u k Sekolah Menengah 
A tas /Madrasah A l i y a h Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 Kelompok 
Pemina tan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

Elga A h m a d 
Prayoga, L i l i k 
T r i H a s t u t i , 
T ina 
Lesmanawat i 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U tama , CV. 

B u k u G u r u O n Parle Frangais 
Bahasa Francis u n t u k 
SMA/MA Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
Budaya d a n I l m u - I l m u 
Bahasa 

M e u m e u t 
Kan ian t en , 
Doddy Faizal, 
T a n t i 
K r i s t i a n t i 

X SMA/MA M u t i a r a 
I l m u , CV. 

G. B u k u P a n d u a n G u r u Ke lompok Pemina tan Bahasa d a n Sas tra M a n d a r i n 

1. B u k u P a n d u a n G u r u M a r i 
K i ta Belajar Bahasa M a n d a r i n 
Lai Women X u e x i H a n y u 
u n t u k Sekolah Menengah 
A tas /Madrasah A l i y a h Kelas X 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 Kelompok 
Pemina tan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

Cryce 
Yu l ian t y , Lis ia 
G u n a w a n 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U tama , CV. 

H. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan Antropo log i 

1. B u k u P a n d u a n G u r u 
Antropolog i u n t u k Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i y a h Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

P u t r i 
I s w a r d h a n i , 
H i k m a t Latief 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U tama , CV. 

2. B u k u G u r u An t ropo log i u n t u k 
Sekolah Menengah 
A t a s / M a d r a s a h A l i y a h Kelas X 
Kelompok Pemina tan 

N u r u l La i la t i l 
Faizah, A r i s n a 
Puspi tasar i , 
A n a Far ida 

X SMA/MA Horizon , 
CV. 

-3-



3. B u k u G u r u An t ropo log i u n t u k 
SMA/MA X Pemina tan I l m u 
Bahasa d a n B u d a y a 

A n n i s a N u r 
Rohmah , 
Slamet 
Sub iyan toro 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

B u k u Pegangan G u r u 
Antropolog i u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2 0 1 3 
Pemina tan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

Yayan 
Yu l ian to , 
Suwanto 

X SMA/MA Sand iar ta 
Sukses, PT 

B u k u G u r u An t ropo log i u n t u k 
Sekolah Menengah 
A t a s / M a d r a s a h A l i y a h Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 Ke lompok 
Peminatan I l m u Sosial 

Yosep 
S u p r i a d i , A d i 
A s m a r a 

X SMA/MA T i t i a n I l m u , 
CV. 

6. B u k u G u r u An t ropo log i 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n MA 
Kelompok Pemina tan I l m u -
I l m u Bahasa d a n B u d a y a 

Siany I n d r i a 
Lestyasari , 
A t i k C a t u r 
B u d i a r t i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

Sal inan sesuai dengan as l inya . 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaa 

A n i N u r d i a n i Azizah ^ 

NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 6 0 3 2 0 0 1 "u" 


